
    新华社北京 12 月 20 日电
近日，浙江省杭州市税务局稽查

局查明，网络主播黄薇（网名：薇
娅）在2019年至2020年期间，通

过隐匿个人收入、虚构业务转
换收入性质虚假申报等方式偷

逃税款6.43亿元，其他少缴税款

0.6亿元，依法对黄薇作出税务

行政处理处罚决定，追缴税款、
加收滞纳金并处罚款共计13.41

亿元。

国家税务总局坚决支持杭
州市税务部门依法严肃处理黄

薇偷逃税案件。同时，要求各级

税务机关对各种偷逃税行为，坚

持依法严查严处，坚决维护国家
税法权威，促进社会公平正义；

要求认真落实好各项税费优惠
政策，持续优化税费服务，促进

新经济新业态在发展中规范，在
规范中发展。

税务部门公布处理结果

薇娅偷逃税款被罚13.41亿元
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·广告

    据新华社北京 12 月 20 日电
12月 20日，税务部门公布了对网
络主播黄薇（网名：薇娅）偷逃税的

处理结果。黄薇通过隐匿个人收入、
虚构业务转换收入性质进行虚假申

报偷逃税款，被依法追缴税款、加收
滞纳金并处罚款，共计 13.41亿元。

财税、法律界专家学者认为，税

务部门作出的处理处罚决定体现了
税法权威和公平公正，再次警示网

络主播从业人员，网络直播非“法外
之地”，要自觉依法纳税，承担与其

收入和地位相匹配的社会责任。

税法刚性和执法温度统一
依据《中华人民共和国税收征

收管理法》第六十三条第一款规定，

对纳税人偷税的，由税务机关追缴
其不缴或者少缴的税款、滞纳金，并

处不缴或者少缴的税款百分之五十
以上五倍以下的罚款。

据杭州市税务局有关负责人介

绍，黄薇通过隐匿个人收入、虚构业
务转换收入性质进行虚假申报等手

段，偷逃税款 6.43 亿元，其他少缴
税款 0.6亿元。对其隐匿收入偷税

但在检查立案后主动补缴和报告的
部分，处 0.6倍罚款；对隐匿收入偷

税未主动补缴的部分，处 4倍罚款；
对虚构业务转换收入性质虚假申报

偷税的部分，处 1倍罚款。
北京大学法学院教授刘剑文认

为，本案中，税务部门对当事人不同
的偷逃税手段处以不同倍数罚款，既

体现了依法查处的法律权威，又充分

考虑了当事人主动减轻违法行为危
害后果的情节，反映税务部门宽严相

济，坚持执法力度和温度相统一。
近年来，平台经济、直播带货迅

猛发展，税务部门切实加强对新经济
新业态的税收监管和规范，充分发

挥税收大数据作用，先后查处多起偷

逃税案件，并对重大案件进行曝光。
在规范监管的同时，税务部门

对网络直播等新业态从业人员给予
了包容性的自查整改期。今年 9月，

国家税务总局专门印发通知，明确网
络主播 2021年底前能够主动报告并

及时纠正涉税问题的，可以依法从
轻、减轻或免予处罚。据了解，已有上

千人主动自查补缴税款。税务总局同
时明确，对自查整改不彻底、拒不配

合或情节严重的依法严肃查处。
“依法纳税是每个公民应尽的

义务，网络主播应该珍惜机会，积极

自查整改，自觉补缴税款和滞纳

金。”西南财经大学教授、西财智库
首席研究员汤继强表示：“国家支持

新经济新业态发展不应成为新业态
从业人员逃避纳税义务的护身符。”

行业应加强规范和自律
当前，互联网营销师已经成为

人社部等部门认定的新兴职业。中

央财经大学政府管理学院教授杨燕
英表示，网络主播等新兴职业人员

在享受新业态快速发展带来红利的
同时，应自觉承担起相应的社会责

任，依法履行纳税义务。

“知名头部网络主播相继因偷
逃税被处罚，让人震惊之余更需反

思。”中国社会科学院大学副校长张
斌说，这些拥有“超高流量”的公众

人物偷逃税，不仅危害了国家税收
安全，更对社会风气特别是青少年

的价值观带来不良影响。

“近年来，网红经济快速发展，当

前的业务形式、盈利模式，让网红主
播快速‘蹿红’，并毫无障碍地将‘流

量变现’，不少青少年甚至认为‘读书
不如当网红’，幻想‘一夜爆红’，而不

再相信脚踏实地的努力，严重影响青
少年健康发展。”张斌表示。

直播行业发展迅速，但与其相

匹配的标准化、成熟的行业规范尚
未形成。中国政法大学财税法研究

中心主任施正文认为，由于互联网
平台的开放性，网络主播等直播行

业从业人员准入门槛较低。网络主
播的行为不能仅靠个人自律，行业

协会应发挥相应激励和约束作用，
督促引导网络直播从业人员自觉遵

纪守法，传播正能量。

需压实平台企业责任
中山大学法学院教授、税收与财

税法研究中心主任杨小强提出，税

务部门查实的案情显示，黄薇 2019

年至 2020年隐匿个人从直播平台获
取的佣金收入虚假申报偷逃税款。对

此，直播平台要切实履行监管责任。
据了解，目前，平台企业涉税信

息报送的有关法律法规尚不健全，
税务部门难以精确掌握网络主播的

真实身份和收入信息。网络平台、经

纪公司对网络主播的纳税引导不
够，甚至存在个别中介帮助网络主

播偷逃税，危害国家税收安全。
“直播平台直接向网络主播支

付报酬，深度掌握网络主播的收入情
况，应担负起应有的涉税责任，切实

履行好告知纳税义务和代扣代缴义
务，并定期向网信、税务部门报送重

点网络主播身份、平台收入等信息，
从源头上防范偷逃税。”杨小强说。

“税务部门已经印发通知，对相
关经纪公司及经纪人、网络平台企

业、中介机构和帮助设计、策划、实施
逃避税行为的第三方等进行联动检

查，一并依法从严处理。”国家税务总
局税收科学研究所副所长李平表示，

直播平台企业等要诚信经营，依法依
规开展业务，不能抱有侥幸心理，更

不能为网络主播偷逃税出谋划策。
一些平台负责人表示，通过此

次案件的曝光，进一步认识到平台企
业的监管义务，将认真依法履行个人

所得税代扣代缴义务，督促协助平
台主播依法依规办理纳税申报，并

积极配合税务机关依法实施税收管

理，为直播行业健康发展贡献力量。

国家税务总局坚决支持
依法严肃查处黄薇偷逃税案件


